Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra Speciální pedagogiky

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Grafomotorika u dětí s vývojovou dysfázií
Children with developmental dysphasia and their graphomotor skills

Eliška Baierlová

Vedoucí práce: PhDr. Petr Kopečný, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Grafomotorika u dětí s vývojovou dysfázií vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2017

.....

podpis

Touto cestou bych ráda poděkovala PhDr. Petru Kopečnému, Ph.D., který svými cennými radami a poznatky přispěl k dokončení této bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří mě po dobu psaní trpělivě podporovali, a to zejména mé rodině a nejbližším přátelům.

## **ANOTACE**

Uvedená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vývojové dysfázie z pohledu grafomotoriky. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá komunikační schopností, narušenou komunikační schopností a typem narušené komunikační schopností, kterým je vývojová dysfázie. Dále je v této části věnována pozornost motorice a především pak grafomotorice. Praktickou část tvoří kvalitativní šetření provedené v mateřské škole pomocí metod a technik – zúčastněné pozorování, polostrukturovaný rozhovor a analýza výsledků činnosti. Hlavním cílem výzkumného šetření je analýza grafomotorických schopností dětí v předškolním věku s vývojovou dysfázií.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Jazyk, řeč, komunikace, komunikační schopnost, narušená komunikační schopnost, vývojová dysfázie, motorika, grafomotorika.

## **ANNOTATION**

My bachelor thesis is focused on the issue of developmental dysphasia from the perspective of graphomotor skills. My bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with communication skills, communicative disability and the type of communicative disability, which is categorized as developmental dysphasia. Furthermore, this part also deals with motor skills and specially graphomotor skills. The practical part contains a qualitative survey conducted in the kindergarten by means of using methods and techniques – participating observation, semi-structured interview and analysis of operating result. The main object of the survey is to analyze graphomotor skills of the preschool children with developmental dysphasia.

## **KEYWORDS**

Language, speech, communication, communication skills, communicative disability, developmental dysphasia, motoric, graphomotor.

## Obsah

1 Úvod..... 6
2 Komunikační schopnost..... 8
2.1 Komunikace a narušená komunikační schopnost ..... 8
2.2 Etiologie a symptomatologie vývojové dysfázie ..... 14
2.3 Diagnostika, terapie, prevence a prognóza vývojové dysfázie ..... 18
3 Motorika..... 21
3.1 Vymezení pojmu motorika, souvislost mezi řečí a motorikou ..... 21
3.2 Grafomotorika, její vymezení, rozvoj a vývoj ..... 22
3.3 Motorika a grafomotorika u dětí s vývojovou dysfázií..... 26
4 Analýza grafomotoriky u dětí s vývojovou dysfázií..... 30
4.1 Cíle a metody šetření ..... 30
4.2 Charakteristika místa šetření a výzkumného vzorku ..... 30
4.3 Vlastní šetření ..... 33
4.4 Závěry z šetření..... 45
5 Závěr ..... 49
6 Shrnutí..... 50
7 Summary ..... 51
8 Seznam použitých informačních zdrojů ..... 52
9 Seznam příloh ..... 56

# 1 Úvod

Grafomotorika je pro každého předškoláka významnou součástí přípravy na další etapu života. I přesto, že je v odborné literatuře grafomotorice věnována značná pozornost, rozhodla jsem se ji zvolit za téma své bakalářské práce. S oblastí grafomotoriky jsem se blíže seznámila na praxi v mateřské škole speciální. V průběhu této praxe jsem zjistila, že je velmi zajímavé sledovat rozdíly mezi jednotlivými dětmi, a proto jsem se rozhodla zaměřit se u dětí na jejich grafomotorické schopnosti a analyzovat je. Cílovou skupinou práce jsou děti v předškolním věku s vývojovou dysfázií a děti v předškolním věku bez vývojové dysfázie. Hlavním cílem práce je analýza grafomotorických schopností dětí s vývojovou dysfázií v předškolním věku.

Samotná bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, z toho dvě kapitoly se věnují části teoretické a jedna kapitola části praktické. Teoretická část je zpracována na základě rešerše odborné literatury, zatímco část praktická pomocí kvalitativního šetření.

První kapitola teoretické části se zabývá pojmy, jako jsou řeč, jazyk, komunikace, jazykové roviny a komunikační schopnost. Kapitola nám přináší také vhled do problematiky narušené komunikační schopnosti, ke které neodmyslitelně patří i obor logopedie. Přes diagnostiku a terapii narušené komunikační schopnosti se dostaneme k narušenému vývoji řeči. Příkladem narušeného vývoje řeči je i jedno ze stěžejních témat bakalářské práce, a to vývojová dysfázie. Kapitola se dále věnuje etiologii a symptomatologii vývojové dysfázie a v závěru se zabývá i její diagnostikou, terapií, prevencí a prognózou.

Druhá kapitola vymezuje pojem motorika, který úzce souvisí s vývojem řeči. Do oblasti motoriky spadá i grafomotorika, které je věnovaná velká část této kapitoly. Kapitola nás seznámí s grafomotorickým vývojem i se samotným rozvojem grafomotoriky. Dále se zabývá vývojovou dysfázií, a to z pohledu motorických a grafomotorických schopností dysfatických dětí.

Závěrečná třetí kapitola je věnována výzkumnému šetření v pražské mateřské škole. Hlavním cílem je analýza grafomotorických schopností u dětí v předškolním věku s vývojovou dysfázií. Dílčí cíle jsou zaměřeny na děti s vývojovou dysfázií i na děti bez vývojové dysfázie. Zabývají se analýzou grafomotorických schopností dětí bez vývojové

dysfázie a dále sledují obě skupiny v oblasti hrubé a jemné motoriky, oromotoriky a v oblasti komunikačních schopností z hlediska všech jazykových rovin řeči (foneticko-fonologická, morfologicko-syntaktická, lexikálně-sémantická, pragmatická). Součástí výzkumu je také stručné představení sledovaných dětí, které zahrnuje rodinnou, osobní i lékařskou anamnézu zjišťovanou prostřednictvím anamnestického dotazování. Výzkum je proveden pomocí kvalitativního šetření s využitím vybraných metod a technik - jsou zúčastněné pozorování, polostrukturovaný rozhovor a analýza výsledků činnosti.

## 2 Komunikační schopnost

### 2.1 Komunikace a narušená komunikační schopnost

„Vývoj řeči a komunikace je jedním z nejúžasnějších a nejdůležitějších momentů v rámci ontogeneze.“ (Bednářová & Šmardová, 2011, s. 28) Vývoj řeči a komunikační dovednosti se považují za významný ukazatel celkové mentální vyspělosti každého dítěte (Průcha & Kořátková, 2013). Na počátku vývoje řeči je novorozenecký křik a následující zvukové projevy dítě vytváří na základě potřeby uspokojit své základní potřeby. Časem se jeho řeč stává prostředkem samotné komunikace, vztahů, kooperace, usměrňování sociálních interakcí a současně se stává i nástrojem myšlení. Pro vývoj řeči je důležité období do šesti až sedmi let, přičemž nejprudší tempo je kolem tří až čtyř let (Bednářová & Šmardová, 2011).

Řeč je podle Kejkličkové (2001) nejdokonalejší lidská schopnost. Bendová (2011) ji považuje za jednu z kognitivních funkcí a za základní komunikační prostředek. K jejímu utváření dochází v průběhu ontogenetického vývoje a její vývoj je složitým procesem, který je ovlivňován jak vnitřními, tak i vnějšími faktory. Blíže se faktory zabývá Klenková (2006), která uvádí, že vnitřní faktory závisí na stavu organismu a schopností dítěte. Jde tedy o vrozené předpoklady a nadání pro řeč, zdravý vývoj sluchového i zrakového analyzátoru, nepoškozenou centrální nervovou soustavu a mluvní orgány, dobrý celkový fyzický i duševní vývoj a uspokojivý vývoj intelektu. Naopak do vnějších faktorů se řadí celkový vliv prostředí a výchovy, především množství a přiměřenost podnětů a také stimulace dítěte ke komunikaci.


[…]

- KUTÁLKOVÁ, Dana. *Opožděný vývoj řeči: Dysfázie: metodika reedukace*. Praha: Septima, 2002. ISBN 80-7216-177-6.
- LECHTA, Viktor. *Diagnostika narušené komunikační schopnosti*. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-801-5.
- LECHTA, Viktor. *Symptomatické poruchy řeči u dětí*. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-572-5
- LECHTA, Viktor. *Terapie narušené komunikační schopnosti*. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-961-5.
- LIPNICKÁ, Milena. *Rozvoj grafomotoriky a podpora psaní: preventivní program, který pomáhá předcházet vzniku dysgrafie*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-244-7.
- LOOSEOVÁ, Antje C., Nicole PIEKERTOVIČOVÁ a Gudrun DIENEROVÁ. *Grafomotorika pro děti předškolního věku: cvičení pro děti ve věku od 4 do 8 let*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-256-0
- MIKULAJOVÁ, Marína a Iris RAFAJDUSOVÁ. *Vývinová dysfázia: špecificky narušený vývin reči*. Bratislava: M. Mikulajová, I. Rafajdusová, 1993. ISBN 80-900445-0-6.
- OVEČKOVÁ, Věra. *Grafomotorická cvičení: [4 - 7 let]*. Brno: Computer Press, 2007. Dětská naučná edice. ISBN 978-80-251-1763-7.
- PETRÁČKOVÁ, Věra a Jiří KRAUS a kol. *Akademický slovník cizích slov: [A-Ž]*. Praha: Academia, 1998. ISBN 80-200-0607-9.
- PRŮCHA, Jan a Soňa KOŤÁTKOVÁ. *Předškolní pedagogika: učebnice pro střední a vyšší odborné školy*. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0495-4.

SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika. 2.*, aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8.

SOVÁK, Miloš. *Defektologický slovník. 2.*, uprav. vyd. Praha: SPN, 1984. Knižnice speciální pedagogiky.

SOVÁK, Miloš. *Uvedení do logopedie: vysokoškolská učebnice pro posluchače pedagogických fakult.* 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978. Knižnice speciální pedagogiky.

SUCHÁ, Romana. *Veršované kresbičky pro kluky a holčičky: jak nakreslit....* Ilustroval Mirek VOSTRÝ. Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-5411-6.

ŠKODOVÁ, Eva. *Vývojová dysfázie z hlediska klinického logopeda.* In Speciální pedagogika, 1996 roč. 6, č. 4, s. 23-27. Praha. ISSN: 0862-1632.

ŠKODOVÁ, Eva a Ivan JEDLIČKA a kol. *Klinická logopedie.* Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-546-6.

VALENTA, Milan a kol. *Přehled speciální pedagogiky: rámcové kompendium oboru.* Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0602-6.

VELDOVÁ, Zuzana. *Vývojová dysfázie z hlediska foniatra.* In Speciální pedagogika, 1996 roč. 6, č. 4, s. 16-22. Praha. ISSN: 0862-1632.

VÍTKOVÁ, Marie, ed. *Integrativní školní (speciální) pedagogika: základy, teorie, praxe: učební text k projektu "Integrované poradenství pro znevýhodněné osoby na trhu práce v kontextu národní a evropské spolupráce".* Vyd. 2. Brno: MSD, 2004. ISBN 80-86633-22-5.

VYSKOTOVÁ, Jana a Kateřina MACHÁČKOVÁ. *Jemná motorika: vývoj, motorická kontrola, hodnocení a testování.* Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4698-2.

### **Elektronické zdroje**

KEJKLÍČKOVÁ, Ilona. *Vady řeči.* 2001/5 [online]. [cit. 2017-03-21]. Dostupné z: <<http://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2001/05/04.pdf>>

OPATŘILOVÁ, Dagmar. *Grafomotorika a psaní u žáků s tělesným postižením.* [online] Elportál, Brno: Masarykova univerzita, 2014, [citováno 2017-03-09]. ISSN 1802-128X. Dostupné z: <<https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/pedf/js14/grafomot/web/index.html>>

PREISSOVÁ, Irena. *Vývojové poruchy řeči*. 2013/14 (4) [online]. [cit. 2017-03-21].
Dostupné z: <<http://www.pediatricpropraxi.cz/pdfs/ped/2013/04/08.pdf>>

#### **Zdroje využité v praktické části**

NOVOTNÁ, Ivana. *Připravujeme se na školu: grafomotorická cvičení pro předškoláky*.
Ilustroval Miroslav RŮŽEK. Brno: Edika, 2015. ISBN 978-80-266-0668-0.

ŠÍCHOVÁ, Romana. *Hrátky se zvířátky: aktivity pro předškoláky: uvolňovačky, dokreslovačky, bludiště...* Ilustroval Antonín ŠPLÍCHAL. Praha: Fragment ve společnosti Albatros Media, 2016. ISBN 978-80-253-2794-4.
