HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem)

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Eliška Baierlová

Název bakalářské práce

Graafomotorika u dětí s vývojovou dysfázií

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka práce si za cíl vytyčila provést analýzu grafomotorických schopností dětí v předškolním věku, u nichž je diagnostikována vývojová dysfázie. Při zpracování teoretické části práce analyzovala odborné prameny z oblasti vývoje komunikačních schopností dítěte, motoriky a grafomotoriky, zaměřila se na narušený vývoj řeči a v rámci toho zejména na vývojovou dysfázii. V empirické části, která má charakter kvalitativního šetření, se zaměřila na zjištění grafomotorických dovedností tří dětí s vývojovou a tří předškoláků intaktních. Získané informace se pokusila shrnout a formulovat. Svých cílů v práci dosáhla, i když vzhledem k malému počtu sledovaných dětí nelze výsledky zobecnit.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V doporučeních pro praxi (s. 47) píšete...K rozvíjení motoriky u dětí (nejen) předškolního věku by mělo docházet prostřednictvím zábavné formy....Můžete se k tomuto bodu vyjádřit blíže? Jsou požadavky na rozvoj motoriky a grafomotoriky zahrnuty ve školním vzdělávacím programu dané mateřské školy?

Dne: 19. května 2017

Podpis: